<sup>10</sup> *Vea*. B.

<sup>11</sup> *Qui toute arouse*. B. Le texte de Brunetto Latini porte : *et emmy le lieu est la fontaine qui trestout l'arouse, et de celle fontaine nassent IIII fluis*.

si est une en la terre de Samarie où at I fontaine qui mue sa couleur III fois l'année, assavoir : verte, sanguine, blanc turbes et limpidum, qui fait merveilleux et atemptable remuanche aux œux des regardans. — Item, est deleis le mont Libain, entre II citeis, Siarchos et Raphanean, I fluis qui court mult radement, et qui habonde de grandement d'aighes, que ons nomme Sabarique <sup>1</sup>, portant que VI jours en la samaine ilh ne donne point d'aighe; et le semedis ilh en donne tant et si habundamment <sup>2</sup> que c'est merveille. Ilh y at oussi une riviere qui par tous temps engalle del nuit si fort que ons vat bien sour le glache, et de jour retourne tout en aighe; et y at vers orient I fluis qui jette eraines <sup>3</sup> d'or. — Item, ilh est une fontaine ès partyes d'orient de cuy aighe ons fait le feu grigois, qui est si ardant que ons ne le puet estindre, se chu n'est par vinaigre ou urine d'homme et savelhon <sup>4</sup>, laqueile ons vent grant argent. — Ilh y at des fontaines qui medient et sanent les plaies, et des aultres qui sanent les mals des œux, et des aultres qui les rendent plus clers, et des autres qui rendent la memoire, et des autres qui font oblier toutes chouses, et des autres qui font sterilles femmes avoir enfant, et des autres qui luxure augmentent, et des autres qui rafrenent luxure <sup>5</sup>. — Item, y at II fontains, quant brebis en bovent, si devient noire l'une, et li aultre devient blanche. Ilh y at des lac qui vinent de fontaines; là nuls chouses de monde ne puet noier <sup>6</sup> ne aleir desus, mains se traihent toutes aux fons. Ilh y at des aultres où tout chouse noie et riens n'y affondre. — Item, ilh y at des lac enqueils trois fois le jour les aighes devinent ameire, et trois fois le jour douches. Ilh y at des fontaines chaudes qui sanent les œux, et aweglent <sup>7</sup> les laurons, car qui noie <sup>8</sup> unc larechien par seriment et ilh soit parjures, ladic aighe l'avoigle al regarder. — Ilh y at I fontaine qui est mult pasieble et coie, et se ons sonne par deleis I tymbre ou autres instrumens, ly aighe soy esleverat al son del instrument, com ilh soit vive. — Item, ilh at une fontaine en Orient qui at nom Sapharon, et une en Nubie qui at nom Basilicon, où ly coke

Libain.

Sabarique.

Merveille d'une riviere.

De feu grigois.

Noblez medicines.

Fol. 82<sup>re</sup>.

Merveillez des lac et fontaines.

<sup>1</sup> Plus correctement *Sabbatique*, fleuve de la Phénicie septentrionale. Les deux cités dont parle à cette occasion notre chroniqueur, sont *Arcaea* et *Raphanea*. Il est fait mention de ce fleuve dans Fl. Joseph, VII, 24.

<sup>2</sup> *Si fort subitement*. B.

<sup>3</sup> Pour *arenas*, sable.

<sup>4</sup> Sable. Le mot est resté en wallon.

<sup>5</sup> *Qui luxure ochient*. B.

<sup>6</sup> Nager, surnager.

<sup>7</sup> *Et argent*. B.

<sup>8</sup> Nie.

basilique jette ses pires, quant ilh les at porteit son terme; si nom-ons la pire Saphiron ou Basiliscon, lequeile que ons welt. En unce terreur d'Acre <sup>1</sup> at une sablon dont ons faite voire cleire et bon avec aighe de mere. — Item, at des fontaines en Aisie, qui sont si chaude que por escodeir <sup>2</sup>; et tout pres at del si froid qui semble que chu soit glaiche. Si en fait-ons des beals bangnes, tout enssi com à Aise <sup>3</sup> en Allemaigne, et ches bangnes font grant myracles, car qui dedens soy bange trois fois ou plus, ilh donnent san-teit aux gens. — Et y at des noires fontaines que ons boit por poison, et font bonne purgation. Et y at plusieurs autres fontaines d'autres vertus. Item, ilh at une fontaine en Egypte mult merveilheux qui chandelles esprise estindent, et les estintes respresentent. — Apres sont en Aisie mult de monstres et de serpens que nos avons deviseit par-desus, et plusieurs autres que nos deviserons chi-apres. Promier ilh y at monstre que ons apelle Senachor <sup>4</sup>, qui at faiche d'homme et corps d'homme, mains ilh vat à terre de piés et de mains, et at II grandes cornes en chief; et est chu en Ynde del costeit de là Roige mere. Et là meismes at des sagittars, le motié devantrains d'homme et le derains de cheval qui trait. — Item, asseis pres at des arbres de soleal et de la lune qui parlont al roy Alixandre <sup>5</sup>, des monstres que ons nom Gromates <sup>6</sup>, qui ont corps et fache d'hommes, et sont cornus et tinent I heppe <sup>7</sup> en leurs mains, et mult d'autres monstres et serpens, com cokes basilisque, dragons, griffons, pantheire, alerions, linx qui voit sa proie outre trois mures, dont ly compte soy tairat. Si volrat par-leir des autres partiez de la terre, et tout promirs d'Auffrique.

Auffrique est la seconde partie de la terre <sup>8</sup> qui gieste à diestre, quant ons se tourne vers orient. Si vos disons promierement que d'Espangne est li trespas en Libe, qui est terre de Auffrique, où est la terre de Maritaine <sup>9</sup>. Et sont III Maritaines: ly une fut la citeit de Sitin <sup>10</sup>, l'autre où fuit Cesaire de Tingi <sup>11</sup>, et celle que nos avons devant dit, qui finist en la hault mere